
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2024-208.0.0.-1

L'anno 2024 il giorno 09 del mese di Gennaio il sottoscritto , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  INDIZIONE DI PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II. RELATIVA AL 
SERVIZIO DI AGENZIA DI VIAGGIO E SPEDIZIONI MATERIALE FIERISTICO 2024 
CORRELATO ALLA PARTECIPAZIONE AL PIANO FIERE ED AZIONI DI PROMOZIONE 
– CIG ZFA3DE6AFD

Adottata il 09/01/2024
Esecutiva dal 10/01/2024

09/01/2024 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2024-208.0.0.-1

OGGETTO:  INDIZIONE  DI  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II. RELATIVA AL 
SERVIZIO  DI  AGENZIA  DI  VIAGGIO  E  SPEDIZIONI  MATERIALE  FIERISTICO  2024 
CORRELATO ALLA PARTECIPAZIONE AL PIANO FIERE ED AZIONI DI PROMOZIONE – 
CIG ZFA3DE6AFD

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:  
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento am-

ministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-

tivo 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabi-
lità della dirigenza;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordina-
mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 
recante “indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici; 

- il Decreto Legislativo 36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'artico-
lo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pub-
blici;

- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disci-
plinano rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e ss.mm.ii;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approva-
ti i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Premesso che:
- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- che in sinergia con Enit ed Agenzia in Liguria è stato approvato un piano di azioni di promozione 
della destinazione sui mercati nazionali ed internazionali;

- che è previsto un piano di eventi B2B e B2C, fiere, workshop cui il Comune di Genova parteciperà 
per la promozione turistica della destinazione;

- che si rende conseguentemente necessario indire una RDO in Mepa per individuare un’agenzia per 
i servizi correlati alle azioni trade del 2024;

Considerato che:
-le linee strategiche dell’Amministrazione Comunale prevedono lo sviluppo della destinazione turi-
stica per attrarre nuovi visitatori e turisti, in maniera sostenibile, e per favorire lo sviluppo economi-
co turistico dell’intero territorio cittadino, con particolare attenzione a tutte le Sue principali attra-
zioni, alle sue eccellenze comprese quelle enogastronomiche, al patrimonio storico, artistico-cultu-
rale ed ambientale;
- in attuazione di tale strategia, la Direzione Turismo in sinergia con Enit ed Agenzia inLiguria ha 
elaborato un piano di azioni e iniziative volte all’ incremento dei flussi turistici ed alla promozione 
dell’offerta turistica della Città nel suo complesso;
- che tra gli obiettivi della Direzione Turismo vi è la realizzazione di azioni trade per la promozione  
della destinazione turistica attraverso diversi strumenti (partecipazione a fiere, workshop, educatio-
nal, presentazioni, fam trip ed eventi dedicati a Tour Operator, press tour etc.) in collaborazione con 
Agenzia In Liguria, Enit ed altri Enti;

Dato atto che:
-per l’organizzazione operativa e logistica delle iniziative, per la realizzazione di azioni trade, fiere, 
workshop, educational, fam trip ecc. si rende necessario procedere al reperimento ed alla fornitura 
di servizi per l’organizzazione logistica di tali iniziative;

Rilevato che l’art. 50 comma 1 lettera b del  Decreto Legislativo 36/2023, Codice dei contratti pub-
blici disciplina che: è possibile  l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche sen-
za consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di do-
cumentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche indivi-
duati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Ritenuto di procedere attraverso il.Mepa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Atteso che, verificato in Mepa l’elenco degli operatori in possesso dei necessari requisiti, si è indi-
viduata la Società Bubble Viaggi S.r.l., avente i requisiti previsti dalla norma sopra citata essendo 
operante nel settore da svariati anni, lavorando abitualmente con le Amministrazioni Pubbliche e di-
mostrando professionalità, affidabilità e ottenendo di conseguenza un posizionamento nel mercato 
di riferimento; 

Dato atto che, avendo preliminarmente verificato il possesso e la reale sussistenza dei suddetti pre-
supposti, è stata avviata sulla Piattaforma MePA la trattativa diretta n° 3922796, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b del Decreto Legislativo 36/2023, Codice dei contratti pubblici con la società Bub-
ble Viaggi S.r.l. (Cod. Benf. 39386) per servizi di agenzia di viaggio correlati alla partecipazione a 
fiere ed azioni di promozione e per azioni di accoglienza di delegazioni e/o ospiti in visita alla no-
stra Città. 

Dato atto che sono stati allegati le Condizioni particolari del contratto, la Scheda tecnica, il Dgue e 
le Dichiarazioni integrative Dgue da restituire compilate;

Vista  l’offerta economica n. 3922796, allegata al presente provvedimento quale parte integrante, 
presentata nell’ambito della sopracitata trattativa diretta sulla piattaforma MePA, dalla ditta Bubble 
Viaggi S.r.l. (Cod. Benf. 39386), P.I 02819850104, con sede in Piazza della Vittoria 140 R, 16121, 
Genova (GE), relativa ai sopraccitati servizi per un importo complessivo di  € 6.200,00 (di cui € 
6.000,00 di imponibile + € 200,00 di cui I.V.A. al 22%, stimata sul fee d’agenzia);

Ritenuto pertanto opportuno affidare al suddetto contraente la fornitura dei servizi sopra descritti 
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lettera b Decreto Legislativo 36/2023, Codice 
dei contratti pubblici;

Atteso che l’offerta risulta essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo li-
vello, per cui risulta necessario approvare la spesa complessiva di € 6.200,00 (di cui € 6.000,00 di 
imponibile + € 200,00 di I.V.A. al 22%, stimata sul fee d’agenzia);

Considerato che la procedura di affidamento viene effettuata nell’ambito del MePA;

Preso atto della verifica dell’assenza dei motivi di esclusione, di cui all’art. 52 ,94 e ss. del Codice 
dei contratti pubblici;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal funzionario Dott.ssa Federica Mandiro-
la, responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adem-
pimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni di cui in premessa, il servizio di agenzia di viaggio spesa all’impresa 
Bubble Viaggi S.r.l., P.I  02819850104,  con  sede in Piazza della Vittoria 140 R, 16121, Genova 
(GE), (Cod. Benf. 39386) il servizio di agenzia di viaggi per un importo pari ad € 6.200,00 (di cui € 
6.000,00 di imponibile + € 200,00 di I.V.A. al 22%, stimata sul fee d’agenzia), assegnate sulla base 
dell’art. 50 comma 1 ,lettera b) Decreto Legislativo 36/2023, Codice dei contratti pubblici - CIG 
ZFA3DE6AFD;

2)  di impegnare sul Bilancio 2024, la somma complessiva di  € 6.200,00 (di cui € 6.000,00 + € 
200,00 di I.V.A. al 22%, stimata sul fee d’agenzia) per spese da effettuarsi in ambito istituzionale, al 
Capitolo 52840 “Servizi Turistici - Acquisizione di servizi diversi finalizzati” - CdC.1380.629 – 
P.d.C. 1.3.2.99.999. “altri servizi diversi n.a.c.”, Missione 7 Programma 1 (IMP. 2024/1800);

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione di-
gitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della 
regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempi-
menti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 da ul-
timo modificato dal D.L. 217/2010;

4)  di dare atto che il presente impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000;

Il Dirigente
Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2024-208.0.0.-1
AD  OGGETTO:  INDIZIONE  DI  PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E SS.MM.II. RELATIVA AL 
SERVIZIO  DI  AGENZIA  DI  VIAGGIO  E  SPEDIZIONI  MATERIALE  FIERISTICO  2024 
CORRELATO ALLA PARTECIPAZIONE AL PIANO FIERE ED AZIONI DI PROMOZIONE – 
CIG ZFA3DE6AFD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








